ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THỤY HÙNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT
V/v chuẩn bị các điều kiện cho

sản xuất vụ Đông Xuân năm

2025-2026 trên địa bàn xã

Thụy Hùng, ngày 28 tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm Dịch vụ công ích xã;

- Xí nghiệp khai thác Công trình thủy lợi Văn Lãng;

- Các thôn trên địa bàn.

  Thực hiện công văn số 344/SNNMT-TTBVTV, ngày 20/01/2026 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc chỉ đạo sản xuất vụ Đông

Xuân 2025-2026 trên địa bàn tỉnh.

  Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Lạng Sơn từ tháng 01 đến

tháng 4/2026, nhiệt độ trung bình cao hơn từ 0,5 - 1,00C so với trung bình nhiều

năm (TBNN) cùng thời kỳ. Không khí lạnh (KKL) có khả năng hoạt động yếu

hơn TBNN, tuy nhiên vẫn gây ra các đợt rét đậm, rét hại (tập trung trong tháng

02/2026). Cần đề phòng khả năng xảy ra những đợt rét đậm, rét hại với nhiệt độ

thấp nhất, đặc biệt các ở vùng núi cao có thể kèm theo hiện tượng sương muối,

băng giá. Có khả năng xuất hiện nắng nóng cục bộ vào nửa cuối tháng 4/2026.

Tổng lượng mưa ở mức tương đương so với TBNN cùng thời kỳ.

  Để chăm sóc, thu hoạch cây vụ Đông 2025 và gieo trồng vụ Đông Xuân

năm 2025-2026 đạt kết quả tốt, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và các

thôn tập trung chỉ đạo một số nội dung sau:

  1. Phòng Kinh tế xã

  - Theo dõi chặt chẽ, cập nhật diễn biến thời tiết, kịp thời thông báo, hướng

dẫn để người dân biết và chủ động triển khai các biện pháp, cụ thể:

+ Khuyến cáo người dân chăm sóc và thu hoạch các loại rau màu vụ

Đông, vệ sinh đồng ruộng sau thu hoạch, làm đất chuẩn bị gieo trồng vụ Xuân.

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân, cơ cấu cây trồng

phù hợp với điều kiện thời tiết, địa hình và nguồn nước tưới. Chú trọng phát

triển vùng sản xuất hàng hóa tập trung sản phẩm chủ lực, thế mạnh theo hướng

an toàn, bền vững, đáp ứng các tiêu chuẩn kỹ thuật (VietGAP, hữu cơ, mã số

vùng trồng, ...), tăng cường liên kết gắn với tiêu thụ sản phẩm.

+ Kiểm tra hệ thống mương dẫn nước, điều tiết nước tưới hợp lý, tuyên

truyền lịch điều tiết nước để người dân chủ động nguồn giống, lấy nước, làm đất

gieo cấy.

- Kiểm tra hoạt động buôn bán, kinh doanh giống cây trồng và vật tư nông

nghiệp ngay từ đầu vụ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2

2. Trung tâm Dịch vụ công ích

- Cử cán bộ kỹ thuật bám sát đồng ruộng, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời

tiết để khuyến cáo người dân thời điểm gieo cấy. Tránh gieo mạ gặp thời tiết rét

đậm rét hại làm mạ bị chết rét, chủ động áp dụng các biện pháp chống rét cho

mạ (che phủ nilon, bón tro bếp, lân, ...) và tuyệt đối không gieo, cấy khi nhiệt độ

dưới 150C; Gieo mạ trong khoảng thời gian từ ngày 15/02 đến ngày 05/3, sử

dụng các giống lúa thuần như: Khang dân 18, DV108, lúa Nhật J02, ... và một số

giống lúa lai như Nhị ưu 838, TH 3-4, TH 3-5, GS55, Sán ưu 63, SYN 98, Đại

dương 1, ... Tranh thủ thời tiết có mưa nhỏ, mưa phùn, đất đủ độ ẩm để tập trung

gieo trồng ngô Xuân, không xuống giống khi thời tiết rét đậm, rét hại. Gieo

trồng ngô xuân trong khoảng từ ngày 15/02 đến ngày 05/3 trên đất một vụ lúa

với các giống như CP 111, CP511, CP512, CP 311, NK6253, NK4300, ...

  - Điều tra phát hiện, dự tính, dự báo tình hình phát sinh của các loài sinh

vật gây hại, hướng dẫn phòng trừ kịp thời;

  3. Đề nghị Xí nghiệp khai thác Công trình thủy lợi Văn Lãng

- Tăng cường quản lý, khai thác các công trình thủy lợi, chủ động điều tiết

nước theo lịch thời vụ nhằm quản lý chặt chẽ nguồn nước, phân phối nước hợp

lý, tiết kiệm đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026 trên

địa bàn xã;

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch ứng phó với các diễn biến bất thường của

thời tiết, đặc biệt là hạn hán, mưa bão lớn, ngập úng, đảm bảo an toàn các hồ

đập trong mùa mưa bão; Tuyên truyền nâng cao nhận thức người dân trong công

tác quản lý an toàn hồ đập.

4. Trưởng các thôn

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền, vận động nhân dân chăm sóc và thu

hoạch các loại rau màu vụ Đông, vệ sinh đồng ruộng sau thu hoạch, làm đất

chuẩn bị gieo trồng vụ Xuân đảm bảo đúng kế hoạch. Theo dõi chặt chẽ tình

hình thời tiết và dịch bệnh, khi phát hiện các loài sinh vật gây hại, báo cáo ngay

đến Trung tâm Dịch vụ công ích xã để có phương án xử lý kịp thời.

- Tổ chức ra quân đầu xuân, thực hiện nạo vét, sửa chữa kênh mương trên

địa bàn thôn, đảm bảo nước cho hoạt động sản xuất cây trồng vụ xuân.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- C, PVP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Quang Huy

		2026-01-28T13:54:39+0700

		2026-01-28T15:09:58+0700

		2026-01-28T15:09:58+0700